
SERVIZIO PROPONENTE: Amministrazione del Personale
Allegati:

1. _______________________________________________________
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott. Luciano Oppo 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di deliberazione 

legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dott. Luciano Oppo 

                  DELIBERAZIONE  n° 533 del 08/06/2010

OGGETTO: Modifica articolo 8 del  Regolamento per l'attribuzione e revoca degli  incarichi 
dirigenziali in tema di sostituzioni temporanee dei titolari di strutture aziendali complesse e 
semplici

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio:

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

IL DIRIGENTE: Dr. Luciano Oppo

IL COMMISSARIO

Richiamata la  deliberazione  D.G.  n.  1389  del  15.09.2009  avente  ad  oggetto  “Rettifica  del 
Regolamento per l'attribuzione e revoca degli incarichi dirigenziali”;

Rilevato che l'articolo 8 del citato Regolamento disciplina le ipotesi di sostituzione temporanea dei 
direttori e responsabili di struttura complessa e semplice in caso di loro assenza o impedimento, 
prevedendo l'affidamento  dell'incarico  di  sostituzione ad altro  dirigente  individuato  avendo quale 
riferimento esclusivo il criterio della maggiore anzianità di servizio; 

Ritenuto che il  richiamo al criterio dell'anzianità di  servizio  del  dirigente cui  affidare l'incarico di 
sostituto non soddisfa appieno l'esigenza di riuscire ad individuare il miglior candidato idoneo alla 
sostituzione avuto riferimento alla professionalità dimostrata ed ai risultati professionali e gestionali 
acquisiti;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario dover procedere alla modifica dell'articolo 8 in argomento 
sostituendo  il  criterio  della  maggiore  anzianità  di  servizio  già  previsto  per  l'individuazione  del 
sostituto temporaneo dei direttori e responsabili di strutture complessa e semplice in caso di loro 
assenza o impedimento, con altro criterio che permetta all'Azienda di avere quale riferimento per 
l'individuazione  del  candidato   elementi  ricollegabili  alla  professionalità  acquisita  e  risultati 
conseguiti;

Visto l'articolo 18 del CCNL 8.06.2000 delle aree dirigenziali in tema di sostituzioni il quale rimette 
all'Azienda l'individuazione del dirigente cui affidare l'incarico di sostituzione in caso di assenza o 
impedimento del titolare, dietro designazione del dirigente superiore previa  valutazione comparata 
del curriculum dei dirigenti interessati;

Ritenuto di poter fare riferimento, nelle linee generali  e di principio, al dettato contrattuale sopra 
richiamato al fine di ridefinire le modalità di individuazione dei dirigenti sostituti in caso di assenza o 
impedimento, a qualsiasi titolo, del titolare di struttura complessa o semplice;

Rilevato che,  in  relazione  a  quanto  sopra  indicato,  appare  opportuno  stabilire  che  in  caso  di 
assenza   o  impedimento,  a  qualsiasi  titolo  e  per  qualsivoglia  causa,  del  titolare  di  struttura 
complessa  o  struttura  semplice,  l'Azienda  procederà  all'individuazione  e  nomina  del  sostituto 
temporaneo dietro designazione del Direttore Sanitario o del Direttore Amministrativo, a seconda del 
posto da ricoprire, e previa valutazione comparata del curriculum dei dirigenti interessati;



Viste le disposizioni contenute nell'articolo 54, comma 1, del D.Lgs, 150/2009 (Cd. “Decreto Brunetta”) che 
modificano i contenuti dell'articolo 40 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, secondo le quali è oggi rimessa 
per legge alla competenza esclusiva dell'Amministrazione di appartenenza la materia del conferimento e 
della revoca degli incarichi dirigenziali;

Vista la L.R. n. 10/06;

Vista la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa

1. di  sostituire  il  testo  dell'articolo  8  del  Regolamento  per  l'attribuzione  e  revoca  degli  incarichi 
dirigenziali approvato con  deliberazione D.G. n. 1389 del 15.09.2009 con il seguente:

“in caso di assenza  o impedimento, a qualsiasi titolo e per qualsivoglia causa, del titolare di struttura  
complessa  o  struttura  semplice,  l'Azienda,  attraverso  provvedimento  del  Legale  Rappresentante,  
procederà all'individuazione e nomina del sostituto temporaneo dietro designazione del Direttore Sanitario  
o  del  Direttore  Amministrativo,  a  seconda del  posto  da  ricoprire,  e  previa  valutazione  comparata  del  
curriculum dei dirigenti interessati”

2. di trasmettere la presente deliberazione al Servizio Amministrazione del Personale ed alle OO.SS. 
-Aree delle dirigenze SSN - per opportuna informativa.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr. Pietro Attilio Manca      Dr. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 08/06/2010 al 22/06/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 533 del 08/06/2010
	DELIBERA

